*На правах рукописи*

**Филонова Алина Борисовна**

**ЖЕНЩИНЫ МАРИЙСКОЙ АССР
В ГОДЫ ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЫ (1941–1945)**

Специальность 07.00.02 – Отечественная история

**АВТОРЕФЕРАТ**

диссертации на соискание ученой степени
кандидата исторических наук

Йошкар-Ола – 2020

Работа выполнена на кафедре отечественной истории федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Марийский государственный университет»

**Научный руководитель:** доктор исторических наук, профессор
**Иванов Ананий Герасимович**

**Официальные оппоненты:** **Зотова Анастасия Валерьевна,**
доктор исторических наук, доцент, федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет», кафедра международных отношений на постсоветском пространстве, доцент

**Серебрянская Галина Владимировна,**
доктор исторических наук, профессор, федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Нижегородский государственный архитектурно-строительный университет», кафедра истории, философии, педагогики и психологии, профессор

**Ведущая организация:** государственное бюджетное научное учреждение при Правительстве Республики Марий Эл «Марийский научно-исследовательский институт языка, литературы и истории им. В.М. Васильева», г. Йошкар-Ола

Защита состоится 24 апреля 2020 г. в 13.00 часов на заседании объединенного диссертационного совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук Д 999.173.02, созданного на базе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Чувашский государственный университет имени И. Н. Ульянова», федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Марийский государственный университет» по адресу: 428034, Чувашская Республика, г. Чебоксары, ул. Университетская, д. 38 (учебный корпус № 3), зал заседаний ученого совета, к. 301.

С диссертацией можно ознакомиться в Научной библиотеке Чувашского государственного университета имени И. Н. Ульянова по адресу: 428034, Чувашская Республика, г. Чебоксары, ул. Университетская, д. 38 и на сайте [www.chuvsu.ru](http://www.chuvsu.ru).

Автореферат разослан 06 марта 2020 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета

Данилов Андрей Анатольевич

## I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

**Актуальность темы исследования.** Великая Отечественная война 1941–1945 гг. стала величайшим испытанием для нашего многонационального государства. Достижение Победы над захватчиками явилось результатом беспримерного подвига и героизма всего советского народа<sup>1</sup>. Свой вклад в общую Победу внесли и женщины. Именно в годы войны произошло их широкое вовлечение в социально-экономическую, общественно-политическую и культурную жизнь страны, в том числе Марийской АССР, являвшейся одним из тыловых регионов. Женщины республики, как и все советские люди, преодолевая неимоверные трудности и лишения военного времени, героически трудились в сельском хозяйстве и промышленности, внесли значительный вклад в развитие образования, здравоохранения, науки, культуры, искусства и наравне с мужчинами участвовали в боевых действиях. Однако тема о вкладе женщин Марийской АССР в общую Победу советского народа в Великой Отечественной войне до сих пор не являлась предметом специального комплексного научного исследования.

Актуальность изучения заявленной темы определяется и тем, что на современном этапе участились попытки фальсификации истории Великой Отечественной войны и принижения вклада Советского Союза в Победу над нацистской Германией и милитаристской Японией. Сохранение исторической памяти о подвиге советского народа в войне является одним из важнейших направлений государственной политики и общественного запроса. Об этом свидетельствует и принятый в мае 2014 г. федеральный закон, направленный на искоренение попыток посягательств на историческую память в отношении истории Второй мировой войны<sup>2</sup>. Особую значимость данная тема приобретает в связи с подготовкой к празднованию 75-летия Победы советского народа над немецко-фашистскими захватчиками.

Следует подчеркнуть и то, что обращение к историческому прошлому дает возможность оценить положение женщин и в современном российском обществе. В настоящее время в Российской Федерации, в том числе в Республике Марий Эл, наблюдается устойчивая тенденция увеличения численности женских кадров на руководящих постах, в сфере экономики, здравоохранения, образования и науки, активного участия в патриотическом воспитании подрастающего поколения. Проведение взвешенной социальной

---

<sup>1</sup> Указ Президента РФ от 09. 05. 2018 № 211 «О подготовке и проведении празднования 75-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941–1945 годов» //Собрание законодательства Российской Федерации. 2018. № 20. С. 10183–10184.

<sup>2</sup> Федеральный закон «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» от 05. 05. 2014. № 128–ФЗ // Собрание законодательства Российской Федерации. 2014. № 19. С. 6845–6846.

политики государства невозможно без учета богатого исторического опыта, накопленного и в годы Великой Отечественной войны.

**Объектом исследования** являются женщины Марийской АССР периода Великой Отечественной войны, а **предметом изучения** – вклад женщин-тружениц и женщин-фронтовиков – уроженцев республики в Великую Победу.

**Хронологические рамки диссертационной работы** включают период с 22 июня 1941 по 9 мая 1945 года. Нижняя граница обусловлена началом Великой Отечественной войны, вторжением Германии на территорию СССР, а верхняя граница – окончанием войны и победой в ней Советского Союза.

**Территориальные рамки исследования** определены административными границами Марийской АССР, являвшейся в годы Великой Отечественной войны тыловым регионом страны. В рассматриваемый период территория республики включала в себя 21 район: Горномарийский, Еласовский, Звениговский, Йошкар-Олинский, Косолаповский, Куженерский, Мари-Турекский, Моркинский, Новоторъяльский, Оршанский, Параньгинский, Пектубаевский, Ронгинский, СERNурский, Сотнурский и Юринский, Волжский, Килемарский, Казанский, Хлебниковский и Медведевский.

**Степень научной разработанности проблемы.** Вопрос о роли и положении женщин в годы Великой Отечественной войны получил достаточно широкое освещение в отечественной, в том числе региональной историографии. В этой связи в изучении данной проблемы условно можно выделить четыре этапа: первый – непосредственно периода Великой Отечественной войны; второй – первое послевоенное десятилетие; третий – вторая половина 1950-х – начало 1990-х гг. и четвёртый – современный этап, охватывающий рубеж XX – XXI вв.

Первые исследования в этом направлении появились непосредственно в годы Великой Отечественной войны. На общесоюзном уровне среди них заслуживают внимания труды А. А. Караваевой, Э. А. Корольчук, К. Т. Свердловой<sup>3</sup>. В этих публикациях отражены важнейшие события войны, акцентировано внимание на подъеме патриотического духа женщин. Однако авторы практически не затрагивали те трудности, с которыми столкнулось женское население в условиях военного времени.

Более детальный подход к изучению заявленной проблематики применили исследователи первого послевоенного десятилетия, когда появились обобщающие работы по истории Великой Отечественной войны. В трудах И. И. Минца, Н. А. Вознесенского, И. В. Анисимова проанализирована роль женщин

---

<sup>3</sup> *Караваева А. А.* Советские женщины на помощь фронту. М., 1941; *Корольчук Э. А.* Советская женщина в боях за Родину. Л., 1941; *Свердлова К. Т.* Советская женщина в Отечественной войне. М., 1942.

в экономической и общественно-политической жизни страны<sup>4</sup>. В региональной историографии в исследованиях Д. Ф. Калишенко, С. П. Люшина, К. В. Бурдиной особое внимание уделялось патриотическому подъему женского населения Татарстана и Удмуртии в период военного времени<sup>5</sup>. В первые послевоенные годы в научной литературе появились некоторые сведения о трудовой активности и патриотизме женщин Марийской АССР<sup>6</sup>.

Таким образом, в 1940-е – первой половине 1950-х гг. историками были сделаны первые шаги по изучению роли и места советских женщин, в том числе Марийской АССР, в Великой Отечественной войне.

Более значительный вклад в изучении данной проблематики был сделан во второй половине 1950-х – начале 1990-х гг. Появилась серия фундаментальных обобщающих трудов по истории Великой Отечественной войны, в которых наряду с важнейшими событиями военных лет приведены ценные сведения о героизме и самоотверженности женщин<sup>7</sup>. В исследованиях Н. Д. Араловец, Ф. В. Сатрапинского, А. В. Митрофановой, Г. Г. Морехиной, А. А. Верта, В. С. Мурманцевой охарактеризована политика правительства в отношении женского населения, проанализирована проблема использования женского труда на производстве, приведены конкретные примеры подвигов женщин-медиков на фронте<sup>8</sup>. Участие советских женщин в авиационных частях, а также трудовые достижения женского населения страны нашли отражение в диссертационных исследованиях М. П. Чечневой, Н. А. Кирсанова, В. В. Черепанова и др.<sup>9</sup>

<sup>4</sup> Минц И. И. Великая Отечественная война Советского Союза. М., 1947; Вознесенский Н. А. Военная экономика СССР в период Отечественной войны. М., 1947; Анисимов И. В. Великая Отечественная война Советского Союза. 1941–1945. М., 1952.

<sup>5</sup> Калишенко Д. Ф. Патриотизм трудовых резервов Татарской АССР в годы Великой Отечественной войны 1941–1945 гг.: дис. ... канд. ист. наук. Казань, 1950; Люшин С. П. Патриотизм трудящихся Казани в годы Великой Отечественной войны Советского Союза (1941–1945): дис. ... канд. ист. наук. Казань, 1952; Бурдина К. В. Коммунистическая партия Советского Союза – организатор патриотических подвигов советских женщин в годы Великой Отечественной войны: (По материалам Удмуртии): дис. ... канд. ист. наук. Ижевск, 1954.

<sup>6</sup> 25 лет Марийской АССР. Йошкар-Ола, 1946.

<sup>7</sup> Очерки истории Великой Отечественной войны (1941–1945). М., 1955; История Великой Отечественной войны Советского Союза. 1941–1945: в 6 т. М., 1960–1965; История Второй мировой войны 1939–1945 гг.: в 12 т. М., 1973–1982.

<sup>8</sup> Араловец Н. Д. Женский труд в промышленности СССР. М., 1954; Сатрапинский Ф. В. Женщины-медики – отважные патриотки. М., 1956; Митрофанова А. В. Рабочий класс Советского Союза в первый период Великой Отечественной войны (1941–1945 гг.). М., 1960; Морехина Г. Г. Рабочий класс – фронту. Подвиг рабочего класса в годы Великой Отечественной войны. М., 1960; Верт А. А. Россия в войне. 1941–1945. М., 1967; Мурманцева В. С. Советские женщины в годы Великой Отечественной войны. М., 1974.

<sup>9</sup> Чечнева М. П. Коммунистическая партия – вдохновитель боевого подвига советских женщин в годы Великой Отечественной войны (На примере ВВС страны): автореф. дис. ... канд. ист. наук. М., 1968; Кирсанов Н. А. Коммунистическая партия – вдохновитель и организатор добровольческих формирований Красной Армии в годы Великой

Применительно к региональной историографии Среднего Поволжья вопрос о трудовом подвиге и патриотизме женщин в 1941–1945 гг. затрагивался в трудах мордовских (Д. И. Глазунов, Т. В. Попков), чувашских (Н. М. Мурышкин, А. Ф. Ижойкин, П. М. Михайлов, В. И. Свягина), татарских (А. М. Залялов, З. И. Гильманов) историков<sup>10</sup>. Несомненную ценность по этой теме представляет диссертационное исследование Г. В. Серебрянской, посвященное трудовому подвигу рабочих Волго-Вятской зоны Центрального района РСФСР в годы Великой Отечественной войны<sup>11</sup>.

В Марийской АССР в рассматриваемое время появилась серия статей и монографий, содержащих важные сведения о вкладе женщин республики в развитие промышленного и сельскохозяйственного производства и их участии в различных патриотических движениях. Среди них следует отметить работы Г. В. Палутова, В. И. Швыдченко, В. И. Дьяконова, И. М. Соловьева<sup>12</sup>. В исследованиях М. Н. Кропотовой показана многогранная деятельность женщин в оказании помощи эвакуированному населению<sup>13</sup>. Обстоятельный анализ об

Отечественной войны: дис. ... д-ра ист. наук. М., 1982; *Черепанов В. В.* Коммунистическая партия – организатор патриотических движений советского народа по укреплению Военно-Воздушных Сил Красной Армии в годы Великой Отечественной войны (июнь 1941 – май 1945 гг.): дис. ... канд. ист. наук. М., 1986.

<sup>10</sup> *Глазунов Д. И.* Комсомол Мордовии в годы Великой Отечественной войны. Саранск, 1957; *Попков Т. В.* Помощь трудящихся Мордовии фронту и районам, пострадавшим от немецко-фашистской оккупации в годы Великой Отечественной войны // Труды НИИЯЛИЭ. Саранск, 1963. Вып. 24. С. 36–50; *Мурышкин М. Н.* Патриотизм трудящихся Чувашии в годы Великой Отечественной войны. Чебоксары, 1959; *Ижойкин А. Ф.* Рабочий класс Чувашии в годы Великой Отечественной войны. Чебоксары, 1961; *Михайлов П. М.* Трудовые подвиги комсомольцев и рабочей молодежи Чувашской АССР в годы Великой Отечественной войны. Чебоксары, 1963; *Свягина В. И., Изоркин А. В.* Трудовой подвиг женщин Чувашии в годы Великой Отечественной войны // История, археология и этнография Чувашской АССР. Чебоксары, 1975. С. 39–65; *Залялов А. М.* Комсомол Татарии в бою и труде. 1941–1945. Казань, 1968; *Гильманов З. И.* Татарская АССР в Великой Отечественной войне. Казань, 1977.


[…]


Важной составляющей фронтового быта являлось продовольственное снабжение и питание солдат Красной Армии. По свидетельствам женщин-фронтовиков питание в основном было скудным и зависело от рода войск, где проходила солдатская служба. Специфическими представляются воспоминания женщин-ветеранов о работе полевой кухни, а также о выдаче спиртного. Анализ многочисленных интервью женщин-участниц войны из Марийской АССР позволяет утверждать, что спиртное ими практически не употреблялось. Немаловажное значение для женщин-фронтовиков имело обмундирование, которое часто выдавалось не по размеру. Одним из видов поддержания связи с родными для женщин были письма, в которых они делились своими впечатлениями о службе на фронте. В целом, преодолевая неудобства и лишения, специфические бытовые условия женщины Марийской АССР внесли свой достойный вклад в достижение Великой Победы.

В **Заключении** диссертации обобщены результаты исследования. В тяжелейшие годы испытаний женщины Марийской АССР вместе со всей страной внесли достойный вклад в Победу советского народа в Великой Отечественной войне. Они самоотверженно трудились на всех участках народного хозяйства: на полях и фермах колхозов, заводах и фабриках, лесоразработках, строительстве оборонительных линий и других работах. Трудовой героизм женщин имел массовый характер. Во многом благодаря их трудолюбию и самоотверженности республика своевременно поставляла стране и фронту сельскохозяйственную и промышленную продукцию, лесоматериалы и другие изделия. В условиях военного времени женщины внесли значительный вклад в развитие образования, науки, культуры, искусства, патриотическое воспитание подрастающего поколения. Врачи и медсестры республики сыграли значительную роль в возвращении в строй многих тысяч бойцов Красной Армии.

В условиях острой нехватки необходимых средств женщины Марийской республики, как и других тыловых регионов, всячески помогали фронту, семьям погибших красноармейцев и эвакуированным. Женщины-матери в тяжелейших материально-бытовых условиях сумели сохранить свои семейные очаги. Важная роль в этом принадлежала государственной социальной политике, принятым мерам по охране здоровья, защите материнства и детства. Призванные в армию женщины из Республики Марий Эл героически сражались на многих фронтах Великой Отечественной войны. Единство фронта и тыла стало залогом долгожданной Победы.

**Основные положения диссертации
отражены в следующих публикациях автора:**

*Статьи Web of Science*

1. Филонова, А. Б. Женщины Марийской АССР на фронтах Великой Отечественной войны / А. Г. Иванов, А. Б. Филонова // Ежегодник финно-угорских исследований. – 2019. – Т. 13. – Вып. 3. – С. 470–475 (0,3 п.л. / 0,2 п.л.).

*Статьи, опубликованные в ведущих рецензируемых научных журналах,
определенных ВАК при Минобрнауки России*

2. Филонова, А. Б. Женщины Марийской АССР в годы Великой Отечественной войны (К историографии вопроса) / А. Г. Иванов, А. Б. Филонова // Вестник НИИ гуманитарных наук при Правительстве Республики Мордовия. – 2017. – № 4. – С. 55–61 (0,6 п.л. / 0,4 п.л.).

3. Филонова, А. Б. Труд женщин Марийской АССР на лесоразработках в годы Великой Отечественной войны / А. Б. Филонова // Вестник НИИ гуманитарных наук при Правительстве Республики Мордовия. – 2018. – № 3. – С. 95–99 (0,4 п.л.).

4. Филонова, А. Б. Женщины Марийской АССР в годы Великой Отечественной войны (по материалам газеты «Марийская правда») / К. Н. Сануков, А. Б. Филонова // Вестник Чувашского университета. – 2018. – № 4. – С. 143–151 (0,7 п.л. / 0,4 п.л.).

*Статьи, опубликованные в других научных изданиях*

5. Филонова, А. Б. К вопросу о вкладе женского городского населения Марийской АССР в Победу в Великой Отечественной войне (1941–1945 гг.) / А. Б. Филонова // Богатство финно-угорских народов: материалы IV междунар. финно-угорского студенческого форума (г. Йошкар-Ола, 14–16 мая 2017 г.) / отв. ред. Р. И. Чузаев. – Йошкар-Ола: Мар. гос. ун-т, 2017. – С. 300–301 (0,2 п.л.).

6. Филонова, А. Б. Письма с фронта как исторический источник по изучению роли женщин Марийской АССР в годы Великой Отечественной войны (1941–1945) / А. Б. Филонова // Молодой исследователь: от идеи к проекту : материалы I студ. науч.-практ. конф. / под ред. Д. А. Михеевой. – Йошкар-Ола : Мар. гос. ун-т, 2017. – С. 516–518 (0,3 п.л.).

7. Филонова, А. Б. Женщины Марийской АССР в годы Великой Отечественной войны (1941–1945) в историко-краеведческой литературе / А. Б. Филонова // Вестник Марийского государственного университета.

Серия «Исторические науки. Юридические науки». – 2017. – Т. 3. – № 3 (11). – С. 55–60 (0,6 п.л.).

8. Филонова, А. Б. Новые материалы о мобилизации на фронт женского населения Волжского района Марийской АССР в годы Великой Отечественной войны (1941–1945 гг.) / А. Б. Филонова // Марийский археографический вестник. – 2017. – № 27. – С. 171–179 (0,9 п.л.).

9. Филонова, А. Б. Трудовой подвиг женщин Марийской АССР в сельском хозяйстве в годы Великой Отечественной войны (1941–1945) / А. Б. Филонова // Российское крестьянство и сельское хозяйство в контексте региональной истории: материалы VII всерос. (XV региональной) с междунар. участием конф. историков-аграрников Среднего Поволжья (Йошкар-Ола, 23-24 мая 2018 г.) / отв. ред. А. Г. Иванов, А. А. Иванов. – Йошкар-Ола: Мар. гос. ун-т, 2018. – С. 498–504 (0,4 п.л.).

10. Филонова, А. Б. Архивный документ о мобилизации женщин Горномарийского района Марийской АССР на лесозаготовки в 1942–1943 гг. / А. Б. Филонова // Марийский археографический вестник. – 2018. – № 28. – С. 205–216 (1,2 п.л.).

11. Филонова, А. Б. Женщины Звениговского района Марийской АССР в годы Великой Отечественной войны 1941–1945 гг. (по материалам газеты «Сталинец») / А. Б. Филонова // Марийский археографический вестник. – 2018. – № 28. – С. 27–30 (0,4 п.л.).

12. Филонова, А. Б. Наши герои: к 95-летию партизанки Ольги Александровны Тихомировой / А. Г. Иванов, А. Б. Филонова // Современные тенденции и инновации в области гуманитарных и социальных наук: сб. материалов III междунар. науч.-практ. конф. / под. ред. М. А. Мокосеевой. – Йошкар-Ола: Мар. гос. ун-т, 2018. – С. 11–15 (0,2 п.л. / 0,1 п.л.).

13. Филонова, А. Б. Женщины Марийской АССР в годы Великой Отечественной войны (1941–1945 гг.) в опубликованных источниках / А. Б. Филонова // Музейный вестник. – 2018. – № 12. – С. 212–215 (0,3 п.л.).

14. Филонова, А. Б. Женщины Оршанского района Марийской АССР в годы Великой Отечественной войны 1941–1945 гг. (по материалам газеты «За большевистские колхозы») / А. Б. Филонова // Марийский край в военной истории России: сб. материалов регион. науч.-практ. конф. (г. Йошкар-Ола, 23 нояб. 2018 года) / ред.-сост. Е. П. Кузьмин, О. А. Кошкина. – Йошкар-Ола: МарНИИЯЛИ, 2019. – С. 76–85 (0,6 п.л.).

15. Филонова, А. Б. Женский вклад в победу (обзор документов Государственного архива Республики Марий Эл) / А. Б. Филонова // Марийский архивный ежегодник. – 2019. – № 19. – С. 167–170 (0,3 п.л.).

16. Филонова, А. Б. Возрастной состав женщин города Йошкар-Олы Марийской АССР в годы Великой Отечественной войны (на материалах «Они ковали победу») / А. Б. Филонова // Современные тенденции и инновации в области гуманитарных и социальных наук: сб. материалов IV

междунар. науч.-практ. конф. / под ред. Д. А. Семеновой. – Йошкар-Ола: Мар. гос. ун-т, 2019. – С. 48–53 (0,4 п.л.).

17. Филонова, А. Б. Возрастной состав женщин Горномарийского района Марийской АССР в годы Великой Отечественной войны (на материалах книги «Они ковали Победу») / А. Б. Филонова // Марийский археографический вестник. – 2019. – № 29. – С. 11–14 (0,5 п.л.).

**Филонова Алина Борисовна**

**ЖЕНЩИНЫ МАРИЙСКОЙ АССР В ГОДЫ ВЕЛИКОЙ
ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЫ (1941–1945)**

специальность 07.00.02 – Отечественная история

**АВТОРЕФЕРАТ**

диссертации на соискание ученой степени
кандидата исторических наук

Подписано в печать 14.02.2020 г. Формат 60x84 1/16.

Гарнитура Times New Roman. Бумага офсетная. Печать оперативная.

Усл. печ. л. 1,0. Тираж 100 экз.

---

Отпечатано с оригинал-макета в типографии
«Виста-Принт»
424000, г. Йошкар-Ола, ул. Пушкина, 30, офис 1