ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию

Филоновой Алины Борисовны

**«Женщины Марийской АССР в годы Великой Отечественной войны
(1941–1945)», представленную на соискание ученой степени**

кандидата исторических наук

по специальности 07.00.02 – Отечественная история

Тема Великой Отечественной войны является одной из актуальнейших в современной российской историографии. Победа нашего многонационального народа в этой войне досталась тяжелой ценой, как на фронте, так и в тылу. И каждая республика Советского Союза, каждый регион страны внесли в эту Победу свой достойный вклад. Велика в этой Победе и роль женщин, заменивших на всех участках народного хозяйства и общественной жизни мужчин, ушедших на фронт, вынесших на своих хрупких плечах всю тяжесть военного периода.

Об их вкладе в Победу издано немало работ, как в общесоюзном, так и региональном плане. Однако вклад женщин не всех регионов Российской Федерации нашел отражение в трудах отечественных историков, о чем и свидетельствует вынесенное на защиту диссертационное исследование Алины Борисовны Филоновой, посвященное женщинам Марийской АССР в годы Великой Отечественной войны. Особую значимость рассматриваемая тема приобретает в связи с празднованием 75-летия Победы в Великой Отечественной войне.

Соискатель логично определила объект и предмет исследования, его хронологические и территориальные рамки, поставила перед собой цель изучить и обобщить вклад женщин Марийской республики в Победу советского народа в Великой Отечественной войне 1941–1945 гг.

Структура работы логична и позволяет раскрыть основные аспекты исследования. Автор демонстрирует профессиональное знание историографии проблемы, справедливо выделяет периоды в ее изучении и приходит к аргументированному выводу об отсутствии специального

исследования по данной теме (с. 5, 15). Об этом свидетельствует проведенный диссертантом анализ обширной научной литературы, посвященной различным аспектам истории Великой Отечественной войны как на российском, так и на региональном уровнях.

Источниковая база исследования А.Б. Филоновой отличается обширностью и разнообразием. Большая часть разных видов источников вводится в научный оборот впервые. Диссертантом выявлен и проанализирован большой массив материалов делопроизводственной документации 26-ти фондов, хранящихся в Государственном архиве Республики Марий Эл, содержащих уникальные сведения о трудовых подвигах женщин Марийской АССР в сельском хозяйстве, промышленности, их деятельности в образовании, культуре, медицине, а также данные, свидетельствующие о реальных материально-бытовых условиях женщин как в городах, так и в районах республики в военный период. Несомненную ценность представляют материалы многочисленных интервью женщин, воевавших на фронтах Великой Отечественной войны. Автором также были привлечены и охарактеризованы материалы периодической печати республиканских и районных газет (с. 16-22). Скрупулезное исследование вышеназванных исторических источников позволило диссертанту получить достаточное количество фактического материала для успешного решения цели и задач, поставленных в работе.

Несомненным достоинством и новизной диссертационной работы является проведенное автором впервые обобщающее, многоплановое исследование заявленной проблемы с введением в научный оборот ранее не изученных источников.

А.Б. Филоновой удалось не только собрать воедино и проанализировать огромный пласт опубликованного ранее и нового материала о женщинах Марийской республики военной поры, но и показать через их личностное восприятие жизнь народа в тылу и на фронте: нелегкий труд, боевые подвиги, реальное материально-бытовое положение, отметить, что в годы Великой Отечественной войны женщины, несмотря на все трудности, выполняли и перевыполняли плановые показатели, при этом

постоянно заботились о своей семье, эвакуированных детях и стремились оказывать всестороннюю помощь фронту.

В первой главе А.Б. Филонова анализирует трудовые подвиги женщин Марийской АССР в сельском хозяйстве, в промышленном производстве, рассматривает их роль в развитии образования, науки, культуры и здравоохранения. Автор справедливо отмечает, что основная тяжесть работы в аграрном и промышленном секторах выполнялась именно женщинами, приводит статистические данные (с. 28, 51). Впечатляет насыщенный фактический материал, позволяющий в целостном виде представить самоотверженную трудовую деятельность женщин на всех участках народного хозяйства. Ценность представляют добытые автором данные о выполнении и перевыполнении женщинами-труженицами производственных плановых показателей, их стремление к высокопроизводительному труду, активное участие в социалистическом соревновании и стахановском движении, освоению новых рабочих профессий трактористов, комбайнеров, льнотеребильщиков и других специальностей, а также активному выдвижению на руководящие должности (с. 27-71). Заслуживает внимания утверждение диссертанта и о том, что власть, руководствуясь законами военного времени, несомненно, способствовала вовлечению женского населения в сельскохозяйственное и промышленное производство (с. 74).

Во второй главе обстоятельно исследованы социально-бытовые условия жизни женского населения Марийской республики в годы войны (с.105-150). Соискатель выявила особенности материально-бытового положения женщин городов и районов республики в военный период и справедливо отметила, что оно во многом зависело не только от семейной кооперации, личного подворья, но и от проводимой социальной политики государства, которая выражалась, прежде всего, в выплате денежных пособий, выдаче необходимой одежды, обуви, продуктов питания, обеспечении жильем и т.д. В диссертации подчеркивается, что кроме государства, значительную социальную поддержку женщинам оказывали промышленные предприятия и колхозы. Важной составляющей были взаимопомощь и взаимовыручка. Анализ многочисленной

делопроизводственной документации Государственного архива Республики Марий Эл позволил диссертанту сделать обоснованный вывод о том, что материально-бытовое положение женщин республики, как и в целом по стране, на протяжении всей войны оставалось весьма тяжелым (с. 147). Но имелись здесь и свои особенности: наличие преимущественно сельскохозяйственного производства, лесозаготовок, усложнявших всю тяжесть военного быта. Узость развития в предвоенные годы легкой и пищевой промышленности Марийской АССР создали дополнительные трудности с обеспечением питанием, одеждой и обувью как эвакуированного, так и местного населения. Однако, как подчеркивается в диссертации, в первую очередь, обустроивали жизнь эвакуированных граждан, особенно детей (с. 148). Женщины отдавали последнее, терпели все невзгоды, лишь бы сохранить своих и прибывших ребятишек.

Проблеме материнства и детства в работе А.Б. Филоновой уделено особое внимание (с. 127-150). В результате тщательного анализа автор приходит к правомерному выводу, что в республике, несмотря на отсутствие достаточных средств, произошло значительное увеличение количества детских садов, яслей, площадок, детдомов и интернатов, в том числе и для размещения детей, эвакуированных из других регионов страны. Справедливо подчеркивается, что при всех имевшихся проблемах с питанием, нехваткой учебной литературы, письменных принадлежностей, топлива, одежды и обуви женские коллективы детских учреждений старались создать все необходимые условия для жизни воспитанников, а многим из них заменили родителей. Соискатель акцентирует внимание на важность работы по патриотическому воспитанию детей, проводимой учителями, воспитателями, работниками культурных учреждений, большинством из которых являлись женщинами. Женщины-матери также вместе с детьми обеспечивали народное хозяйство республики дополнительными рабочими руками. Несмотря на все трудности, десятки тысяч детей школьного возраста совместно с учителями и родителями трудились в сельском хозяйстве, участвовали в социалистическом соревновании и выполняли другие общественно полезные работы. Со своей стороны, государством уделялось

значительное внимание охране материнства и детства, выдавались денежные пособия беременным женщинам и многодетным матерям, улучшалось их медицинское обслуживание. Все это объективно показано в работе А.Б. Филоновой.

Положительный момент в диссертационном исследовании – это привлеченные воспоминания и письма тружениц тыла, которые, на наш взгляд, дают прочувствовать всю тяжесть военных лет. Например, при анализе данной проблемы автор включил в работу фрагмент письма ученицы одной из школ города Йошкар-Олы, содержание которого, несомненно, усиливает информацию о тяжелейших условиях работы на колхозных полях и быта школьников (с. 142, 143). В работе особо подчеркивается, что война резко обострила вопрос посещаемости образовательных учреждений детьми школьного возраста (с. 135). Приведенные в работе таблицы раскрывают разнообразные причины отсева детей из школ Марийской АССР и, какой труд нужно было вложить женщинам образовательной среды и матерям, чтобы решить вызванные войной проблемы (с. 136, 137).

Характерно, что при анализе деятельности женщин Марийской АССР в различных патриотических движениях по организации помощи фронту автор, кроме научной литературы и архивных документов, широко использует материалы периодической печати, анализ которых, по нашему мнению, способствовал воссозданию полной картины стремления женщин к бескорыстной поддержке Красной Армии.

Вторая глава, по мнению оппонента, – это наиболее удавшаяся часть работы.

Третья глава диссертации посвящена боевым подвигам женщин – уроженцев Республики Марий Эл и их повседневной жизни на фронте (с. 167-183). Приветствуется выбранный А.Б. Филоновой подход, в котором особо акцентируется внимание на роли личности в исторических событиях. Анализ многочисленных интервью и анкет участниц Великой Отечественной войны позволил автору выявить вклад женщин Марийской АССР в Победу. При этом диссертантом были затронуты и специфические трудности быта, с которыми столкнулись женщины на фронте (с. 183).

В Заключение к диссертации подведены итоги исследования, обобщены его результаты, сформулированы выводы. Автореферат в целом соответствует содержанию работы (с. 200-210).

Конечно, в такой многоплановой работе, коей является диссертационное исследование А.Б. Филоновой, сложно одинаково обстоятельно изучить и изложить все ее части.

В связи с вышесказанным, отмечая высокий уровень и несомненные достоинства проведенного исследования, на наш взгляд, следует высказать некоторые замечания и пожелания:

1. Из историографического анализа, к сожалению, выпали многотомные труды по истории войны, в частности: Великая Отечественная война 1941–1945 годов. В 12 т. Т. 7. Экономика и оружие войны. — М.: Кучково поле, 2013 — 864 с., 20 л. ил. Великая Отечественная война 1941–1945 годов. В 12 т. Т. 10. Государство, общество и война. — М.: Кучково поле, 2014–864 с., 24 л. ил., в которых на общесоюзном и общероссийском уровнях представлен вклад женщин нашей страны в Победу.

2. Как представляется, первый параграф первой главы «Трудовой подвиг женщин в сельском хозяйстве» перегружен обилием фактов о выполнении и перевыполнении плановых показателей. Вместе с тем, уменьшив объем этого раздела, можно было бы привлечь дополнительные материалы о вкладе женщин в промышленное производство, науку и другие сферы жизни населения республики.

3. При анализе трудовой деятельности женщин Марийской АССР в сельском хозяйстве и промышленности, следовало бы шире отразить вклад женщин, эвакуированных из других районов страны. Большая часть их была размещена в сельской местности, а какая их часть трудилась в городах, на заводах и фабриках республики?

4. На наш взгляд, следовало бы усилить аспект, связанный с управленческой деятельностью женщин в качестве руководителей партийных, комсомольских, профсоюзных организаций, органов государственной власти Марийской АССР (секретарей парторганизаций, депутатов, председателей советов). Автор, в качестве примера, приводит

данные по Горномарийскому, Звениговскому и Волжскому районам, а хотелось бы видеть сводные данные по республике в целом.

Однако вышесказанные замечания не меняют общей высокой оценки рецензируемого труда. Диссертационная работа является оригинальным исследованием, общая концепция и основные выводы которого не вызывают возражений.

Основные положения диссертации отражены автором в 17 публикациях, в том числе 3 статьях в ведущих рецензируемых журналах, входящих в перечень ВАК Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, и одной статье в журнале, включенном в базу цитирования Web of Science. Автореферат отражает основное содержание диссертации.

Публикации и диссертация А.Б. Филоновой соответствует следующим пунктам Паспорта специальности 07.00.02 – Отечественная история:

6. История повседневной жизни различных слоев населения страны на соответствующем этапе ее развития;

7. История развития различных социальных групп России, их политической жизни и хозяйственной деятельности;

8. Военная история России, развитие ее Вооруженных сил на различных этапах развития;

11. Социальная политика государства и ее реализация в соответствующий период развития страны;

12. История развития культуры, науки и образования России, ее регионов и народов;

17. Личность в российской истории, ее персоналии;

23. История Великой Отечественной войны.

Исходя из вышесказанного следует, что диссертация на тему «Женщины Марийской АССР в годы Великой Отечественной войны (1941-1945)» представляет собой цельную научно-квалификационную работу, в которой содержится решение задач, имеющих важное значение для исторической науки. Диссертация полностью соответствует критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней, а ее автор

Алина Борисовна Филонова заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история.

Официальный оппонент

профессор кафедры истории, философии, педагогики

и психологии федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Нижегородский государственный

архитектурно-строительный университет»

доктор исторических наук, профессор

Г.В. Серебрянская

Автор отзыва: доктор исторических наук, профессор, профессор кафедры истории, философии, педагогики и психологии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Нижегородский государственный архитектурно-строительный университет» Серебрянская Галина Владимировна

Место работы: федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Нижегородский государственный архитектурно-строительный университет».

Почтовый адрес: 603950, Россия, г. Нижний Новгород, ул. Ильинская, д. 65

Тел.: (831) 280 84 01; (831)434-02-91

E-mail: srec@nngasu.ru, serebrianskaya55@yandex.ru

Дата 19.03.2020 г.

Подпись Г.В. Серебрянской заверяю:

Проректор по научной работе

ФБГОУ ВО «Нижегородский государственный архитектурно-строительный университет»

Доктор технических наук, доцент

И.С. Соболев